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Abstrakt:

V dnešní době rozvoje techniky by se zdálo, že je jednoduché zmapovat

evapotranspiraci na zemském povrchu, bohužel opak je pravdou. Složitost výpočtu a

potřeba obrovského množství dat znemožňuje mapování povrchu plošně. Jedním z mála je

dálkový průzkum země, který je schopen zaznamenat velké množství dat, ale je limitován

počasím a náročností na obsluhu. Proto jsou hojně využívány data z meteorologických

stanic a z nich je vypočtena míra evapotranspirace v určité oblasti, na určitém povrchu.

Cílem této práce je přiblížit možné metody určení výparu, jak měření výparoměry či

lysimetry, tak přímé a nepřímé metody měření.

Klíčová slova: výpar, evapotranspirace, Bowenův poměr, Penman

Abstrakt anglicky:

In these days according to technology development, it would seem that it is easy to

map evapotranspiration on the Earth's surface, but unfortunately the opposite is true. The

complexity of calculation and the need for huge amounts of data makes it impossible to

planary map the surface. One of the few is remote sensing, which is able to record large

amounts of data, but is limited by weather conditions, demands on staff. Therefore, there

are widely used data from meteorological stations and the rate of evapotranspiration in a

particular area on a surface is being calculated. The aim of this thesis is to determine

possible methods of evaporation, evaporation pans, the lysimeters, the direct and indirect

methods of measurement.

Keyworlds: evaporation, evapotranspiration, Bowen ratio, Penman

6

OBSAH:

1. ÚVOD ............................................................................................................................................................8

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED .............................................................................................................................9

2.1. DRUHY VÝPARU .......................................................................................................................................9

2.1.1. Evaporace .......................................................................................................................................9

2.1.2 Transpirace ....................................................................................................................................11

2.1.3 Evapotranspirace ...........................................................................................................................12

2.2. MĚŘENÍ VÝPARU ....................................................................................................................................13

2.2.1. Z vodní hladiny..............................................................................................................................13

2.2.2. Měření lyzimetry............................................................................................................................13

2.3. ENERGIE.................................................................................................................................................14

2.3.1. Latentní teplo ................................................................................................................................15

2.4. PŘÍMÁ MIKROMETEOROLOGICKÁ MĚŘENÍ VÝPARU ................................................................................16

2.4.1. Vodní bilance ................................................................................................................................16

2.4.2. Energetická bilance.......................................................................................................................17

2.4.3. Bowenův poměr .............................................................................................................................18

2.4.4. Výpočet intenzity evapotranspirace metodou turbulentní difúze (gradientová, aerodynamická

metoda)....................................................................................................................................................20

2.5. NEPŘÍMÁ MĚŘENÍ VÝPARU .....................................................................................................................21

2.5.1. Potenciální evapotranspirace........................................................................................................21

2.5.1.1. Výpočet potenciální evapotranspirace podle Papadakise .................................................... 22

2.5.1.2. Výpočet evapotranspirace podle Budyka a Zubenokové .......................................................23

2.5.1.3. Výpočet evapotranspirace podle Thornthwaita......................................................................24

2.5.1.4. Blaney-Criddleova metoda.....................................................................................................25

2.5.1.5. Penmanova metoda ................................................................................................................26

2.5.1.6. Priestley Taylorova metoda....................................................................................................27

2.5.1.7. McNaughton Black Methoda.............................................................................................. …27

2.5.1.8. Penman-Monteith Methoda....................................................................................................28

2.5.1.9. Monin-Obuchova metoda ........................................................................................................29

2.5.2. Referenční evapotranspirace.........................................................................................................31

2.5.3. Dálkový průzkum země (DPZ).......................................................................................................33

3. CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉ OBLASTI .......................................................................................35

3.1.JENÍNSKÝ POTOK.....................................................................................................................................35

4. METODIKA................................................................................................................................................37

7

5. VÝSLEDKY A DISKUSE..........................................................................................................................38

6. ZÁVĚR ........................................................................................................................................................40

7. LITERATURA............................................................................................................................................41

8

1. Úvod

Vzhledem ke svému všestrannému charakteru se výpar stal častým tématem v

hydrologii, pedologii, meteorologii a ekologii. K hlubšímu poznání procesů

evapotranspirace významně přispěly práce autorů, kteří respektovali fyzikální pojetí výparu

v biologickém kontextu (Monteith 1973, 1980,1981, Shuttlewort, 1979 a další)

Výpar je jeden ze tří základních prvků hydrologické bilance (srážky, odtok, výpar)

z toho vyplývá, že je nedílnou součástí hydrologického cyklu. Patří k nejkomplikovanějším

a nejobtížněji stanovitelným prvkům v přírodě, jelikož je závislý na mnoha těžko

měřitelných veličin. Existuje celá řada vzorců od nejjednodušších až po ty nejsložitější,

které jsou součástí různých matematických modelů, řešících kromě vlastního výparu též

vlhkostní poměry v půdě.

V naší odborné literatuře se můžeme setkat s nejrůznějšími vztahy používanými ve

výpočtech v nejrůznějších podmínkách. Tyto vztahy pracují s různými meteorologickými

veličinami, popřípadě jinými doplňujícími informacemi ohledně charakteru klimatu

příslušné lokality. Kvůli velkému objemu dat není vždy možné získat všechny veličiny

z meteorologických stanic, které jsou potřebné k výpočtu podle určité metody. Metody

vycházejících z rovnice Penmana bývají považovány za nejpřesnější s ohledem na

současný stav vědeckého poznání.

Voda se do ovzduší dostává výparem z vodní hladiny, z povrchu půdy, z

rostlinného krytu a transpirací rostlin. Tím je dána těžká měřitelnost a výpočet vypařování.

Každý povrch má své specifické hodnoty, nesmíme také zapomínat jak na střídání dne a

noci (dopad slunečního záření), tak na koloběh ročních období a s tím související teploty a

srážky.

Cílem této práce je porovnat získané hodnoty různými způsoby výpočtu potenciální

evapotranspirace, seznámit se s problematikou výparu, jeho měření a výpočty. Přímé

měření je velice náročné a je používáno převážně u výparu z vodní hladiny, kde určité

druhy výparoměrů jsou umístěny jen na velkých meteorologických stanicích. Z toho

vyplývá, že použití výpočtů je častější než přímé měření, zvláště u evapotranspirace.
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2. Literární přehled

2.1. Druhy výparu

2.1.1. Evaporace

Vypařování neboli evaporace je proces, při kterém voda přechází z kapalného či

pevného skupenství do skupenství plynného. Na výpar můžeme pohlížet, buď jako na

objem vody vypařené za určitý časový interval [m3], nebo jako na výšku určité vrstvy vody

vypařené za určitý časový interval [mm].

V meteorologických a hydrologických disciplínách se zpravidla zvlášť rozlišuje

výpar potencionální a výpar reálný. Potencionální výpar se definuje jako schopnost

vzduchu odnímat vodu povrchům, které jsou dokonale a nepřetržitě zásobované vodou

(např. vodní hladina). Výpar reálný se definuje jako množství vody, která se skutečně

vypaří do ovzduší z různých reálných povrchů v přírodních podmínkách. Předností

potencionálního výparu je možnost ho přímo stanovit pomocí výparoměrů, naproti tomu

reálný výpar je jen obtížně měřitelný nákladnými přístroji. (Klapzuba, 2004).

Výpar se dělí na několik jednotlivých druhů (Hrádek, 2008):

• výpar z volné hladiny (nebo přímo ze sněhu či ledu, takový výpar nazýváme

sublimací)

• výpar z holé půdy

• výpar z půdy porostlé vegetací (neboli evapotranspirace)

• výpar ze zarostlé vodní plochy a na transpiraci rostlin.

Výpar je jednou ze základních složek oběhu vody v přírodě. Jde o složitý fyzikální

proces, který probíhá na všech vlhkých površích v závislosti na množství dostupné energie

k výparu. Vliv mají fyzikální vlastnosti povrchu, radiační bilance slunečního záření daná

jeho transformací na tomto povrchu, vlhkost a proudění vzduchu, rostlinný pokryv apod.

Tato složitost procesu výparu je příčinou, proč na rozdíl od mnoha meteorologických prvků

je měření výparu svým způsobem stále problémové. (Slabá, 1972)

Do ovzduší se voda dostává výparem z vodní hladiny, z povrchu půdy, z

rostlinného krytu a transpirací rostlin. Intenzita výparu čili rychlost vypařování se definuje

jako hmotnostní množství vody vypařené z jednotkové plochy za jednotku času [ kg.m-2.s-1 ]
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nebo výškově [ mm.s-1 ], kde 1 mm je sloupec vody, který vytvoří 1 litr na ploše 1 m2.


[…]


Simentál a Charolais. Stáda jsou na pastvinách přibližně od 1.5 do 1. 11., přes zimu

ustájená. Prakticky celé období pastvy je stádo na jedné pastvině, maximálně se

pastvina příčně přehradí a zamezí se tak vstup do jednotlivých částí, podle potřeby.

Zájmové území náleží do Českokrumlovského bioregionu, který má vysokou

biodiverzitu, místy i reliktního charakteru. Charakteristická je mozaika bioty 3. dubo-

bukového až 5. jedlo-bukového stupně. V oblasti je vyvážené zastoupení lesa

(především kulturní smrčiny), mezofilních i vlhkých luk. Z hlediska potenciální

vegetace je možno uvažovat s acidofilními doubravami, zřejmě s poměrně silným

zastoupením jedle. Nelesní náhradní vegetaci reprezentují louky a pastviny svazů

Arrhenatherion, Cynosurion, Alopecurion pratensis, Molinion, Calthion.

Na povodí jsou instalovány dvě speciální meteorologické stanice (3, 4), které jsou

umístěny v odlišných pedologických i svahových podmínkách. Stanice 3 je umístěna

v odvodněné výtokové oblasti pokusného povodí v nadmořské výšce 676 m n.m,

s půdním typem kambizem oglejená, na svahu se sklonem 7°-12°. Stanice 4 je naopak

lokalizována ve zdrojové oblasti v nadmořské výšce 739 m.n.m., která není odvodněna

a je zde zastoupen půdní typ kambizem rankerová a sklonitost dosahuje hodnot 3°-7° .

Stanice jsou osazeny čidly pro měření bilance krátkovlnné radiace (2x pyranometr),

čidly pro měření teploty a relativní vlhkosti vzduchu ve dvou výškách (0,5 a 2 m) a

měřením rychlosti a směru větru.
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4. Metodika

Pro meteorologická sledování zájmového území je využito dvou speciálních

meteorologických stanic (sestavené firmou Fiedler-Mágr, elektronika pro ekologii),

osazených instrumentací. Jsou též využity mobilní staničky pro měření teploty a

relativní vlhkosti (Comet Systém). Pro výpočet výparu jsme použili tyto

meteorologické veličiny:

• rychlost proudění vzduchu

• teplotu ve výšce 2 metrů

• teplotu na povrchu půdy

• vlhkost ve výšce 2 metrů

• vlhkost ve výšce porostu

• dopadající globální radiace

• odražená globální radiace

Doplňkovými daty pak byla nadmořská výška, interval měření, typ substrátu,

tepelná kapacita suchého vzduchu.

V této práci jsme zvolily období duben až červen roku 2010. Pro analýzu

časových řad evapotranspirace byly použity metody Bowenova poměru a Penmanova

metoda.
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5. Výsledky a diskuse

Za každý měsíc v období duben až červen 2010 jsme zvolili jeden týden jako

zástupce.

V měsíci dubnu je uveden týden od 16. do 23., kde je znázorněn průběh obou

křivek. Ukázalo, že denní hodnoty vykazují obdobnou dynamiku, ovšem hlavně v

extrémních hodnotách mezi oběma řadami existují dosti výrazné rozdíly. Ve slunečných

dnech, kdy je tok tepla do půdy vyšší, je metoda Bowenova poměru výrazně nižší, jak

můžeme vidět na grafu č. 1. Penmanova metoda neobsahuje takové množství chyb

výpočtu, jako námi zvolená druhá metoda.

V květnu je uveden týden od 8. do 15., na konci týdne je výrazný pokles toku

tepla do půdy a tím i srovnatelné hodnoty obou metod viz graf č. 2.

Na grafu č. 3. je opačný průběh, kdy na začátku týdne jsou hodnoty srovnatelné,

poté ale vysvitlo slunce a obě řady se výrazně rozešly.

Graf č. 1
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Graf č. 2

Graf č. 3
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6. Závěr
Výpar dělíme na transpiraci, evapotranspiraci a evaporaci, což je složitý

fyzikální proces změny kapalného skupenství na plynné, z různých povrchů.

Transpirace je výpar z listů či jehlic rostlin, jejímž hlavním významem je regulace

teploty rostliny při fotosyntéze, proto je zahájena jen při zvyšování teploty vlivem

prostředí. Evapotranspirace se skládá z transpirace a evaporace.

Měření evapotranspirace je velice složité a náročně na data a techniku.

Výparoměry slouží k měření výparu z volné hladiny, naopak lyzimetry jsou nádoby

naplněné substrátem a porostem, systém je založen na měření profilu koncentrací vodní

páry v sérii různých výšek nad porostem.

Mezi přímá mikrometeorologická měření výparu řadíme vodní bilanci,

energetickou bilanci, Bowenův poměr a výpočet intenzity evapotranspirace metodou

turbulentní difúze (gradientová, aerodynamická metoda) .

Další možností jsou nepřímá měření výparu, kam řadíme potenciální a

referenční evapotranspiraci. K metodám měření potenciální evapotranspirace řadíme

výpočet potenciální evapotranspirace podle Papadakise, podle Budyka a Zubenokové,

podle Thornthwaita, podle Penmana, dále pak Priestley Taylorova metoda,

McNaughton Black metoda, Penman-Monteith metoda, Monin-Obuchova metoda.

Referenční evapotranspirace je pojem vytvořený pro potřebu řešení výparu na

velkých plochách referenčního porostu, který je dostatečně zásoben půdní vodou, takže

evapotranspirace není limitována obsahem vody v půdě.

Výborným plošným ukazatelem hodnocení teplotně-vlhkostních změn krajinného krytu

je dálkový průzkum země (DPZ). Je jím možno pořídit velké množství dat na poměrně

velké ploše, které můžeme porovnat se snímky pořízenými v minulosti a sledovat

změny struktury povrchu. Výhodou je také možné zpracování dat v prostředí GIS.
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