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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zěmědělské inženýrství

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2010/2011

Název práce:
Porovnání možných metod měření a vypočtu výparu

Student: Petra Miki Civišová

Katedra: Krajinného managemetu

Vedoucí práce: Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Jana Bulová

Pracoviště oponenta: Referent SZIF

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jaké přístrojové vybavení na měření výparu je vysráběno v Jč. kraji?

2. Existuje možnost dotací z fondů EU na zřizování sítě meteorologických stanic?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE) : ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta